Vatablus. Alter legunt Complut. et Regia, nimirum ειδικη, id est cui, scilicet arce et diluvio, antitype respondet baptismus. Ita Gageneus et Cajetanus. Sed alii Graci et Latinus legunt ειδικη, id est quod,

SIMILIS FORME. — S. Augustinus, lib. *De Bapt.*, cap. ult., legit, *simili forma*, id est, simili tipo et analogia; Syrus, *simili exemplo*; S. Cyprianus, epist. 74, *similiter*; grec., ἀριστον, q. d. Cui nunc antitypus, id est, ut typo res figurae respondet baptismus; arca fuit typus, arca antitypus est baptismus, quia per arcam ut typum fuit praefiguratus, eique apta proportione et convenienter respondet, seu antitypum typo, exemplar imaginis, corpus umbras. Typus enim est antitypus typus, et antitypus est typi antitypus.

Sensus est, q. d. Sicut arca olim servavit octo animas in vita corporali, ita nunc baptismus salvat animas in vita spirituali. Arca ergo fuit typus et figura baptismi: diluvium enim significat peccatum et mortem inundantem per totum genus humanae; Noe est Christus victor peccati et mortis; arca est Ecclesia, cuius ostium est baptismus; octo anime sunt omnes fideles baptizati ad hoc, ut ad octavam resurrectionis et glorie aeternae pertingant.

Simili ratione Eucharistia a S. Basilio in *Liturgo* aliisque Gracis Patribus vocatur antitypus, tum passive, quia scilicet per typos agni paschalis, mamma et panum propositionis fuit praefigurata, eisque congrua analogia respondet; tum active, quia ipsa est typus et representatio Christi patiens, morientis et in celo regnantis. Inde tamen sequitur, Christum in ea realiter non esse presentem, sed tantum non esse ibi visibilis, patientem, morientem et in celo regnantis, atque speciebus sacramentalibus panis et vini quasi typis velari et representari. Unde a Theodoreto, *I Corinth.* ii, vocatur typorum archetypus. Antitypus ergo idem est quod sacramentum, et antitype idem est quod sacramentaliter. Sacramentum autem est signum rei non absens, sed presentis, licet occulte, v. g. corporis Christi in Eucharistia. Vide Bellarmine, lib. II *De Euchar.*, vii, et lib. IV, cap. xiv.

NON CARNIS DEPOSITIO SORDIUM, q. d. Baptisma nos salvos facit, non quatenus est ablutio carnis, ut ex ea sordes eluat et deponat, ut faciebant Iudeorum baptismata, lavacula; sed quatenus est ablutio anime et conscientie, eamque bonam, id est, puram et sanctam efficit.

SED CONSCIENTIA BOYLE INTERROGATIO IN DEUM. — « Interrogatio, » id est, probatio et exploratio. q. d. Baptisma nos salvos facit, quia facit ut probatam coram Deo habeamus conscientiam bonam, scilicet, puram et mundam, juxta illud *Hebr.* cap. x, vers. 22: « Aspersi corda a conscientia malorum, et ablutio corpus aqua mundum. » Interrogare enim sepe in Scriptura significat probare et explorare, quia per interrogationem facti, noxae, vel innocentes veritas a reo indagatur et explo-

ratur: est metalepsis. Sic *Psalm.* x, 4, dicitur: « Palpebra eius interrogant filios hominum, » id est, oculi Dei explorant et lustrant omnes homines; et vers. 3: « Dominus interrogat, » id est explorat justum et impium; et *Psalm.* cxxxviii, 23: « Interroga et cognoscit semitas meas, » id est, ut paulo ante dixit: « Prober me, Deus, et scito cor meum, » in *Psalmis* enim sepe una pars versuli est explicatio et confirmatio alterius.

Hinc secundo, eadem metalepsi « interrogatio, » id est responsio, tum quia interrogationi correlative respondet responsio, eamque poscit et eliciti, adeo ut ex interrogatione sepe intelligatur responsio, siue unius simile ex alio simili cognoscitur. Unde *Ecclesiasticus*, xxi, 4, dicitur: « Qui interrogationem manifestat, parabit verbum, » id est, qui interrogationi manifeste et recte respondere cupit, hic prius cogitat et studebit quomodo respondere debeat. Tum quia Hebrei, cum quid certò respondere et asserere cupint, idipsum interrogationis forma enuntiant. Sehambitus enim movent aeres interrogations quam simplices assertiones, ut *Gen.* xiii, 8, dicit Abraham ad Lot: « Ecce universa terra coram te est. » *Hebr.* numquid non terra coram te est? In libris *Regum* identidem dicitur: « Numquid non haec scripta sunt in libro dierum regum Iuda? » q. d. Omnia scripta sunt in chronicis regum, omnes sciunt ibidem scripta extare: frustre ergo ea hi ego repetam. *Ezech.* xxi, 2: « Et tu, fili hominis, nonne judicas civitatem sanguinum? » q. d. Omnia tuum est judicare eam, « It ostendas ei omnes abominationes suas. » Sensus ergo est, q. d. Baptisma facit bonam conscientiam, adeo ut ipsa audeat interrogari, de Deo, ejusque tribunali in iudicio confidenter se sistat, non metuens se damnatumiri, sed interrogata intrepida coram Deo omnime consciente respondet se esse bonam et omnime deputatam. Hunc sensum poscit antithesis, quae talis est: Baptismus est ablutio, depositio et submersio omnium sordium, non carnis, sed anime, puta omnium peccatorum; ideoque bonam et puram efficit conscientiam, adeo ut ipsa cuivis, etiam Deo, interroganti libere et vere responderem posset se esse talem. Alludit ad ritum Ecclesie, quo baptizandus ab ea per sacerdolem rogatur, an velit baptizari, et an renuntiet Satanem et omnibus eius pompis? Cui illi respondet: Volo baptizari; abrenuntio Satane et pompis eius, teste S. Dionysio, *Eccles. Hierarch.*, paulo ante finem, et Cirillo, lib. XII in *Joan.*, cap. lxiv, et S. Augustino, epist. 23.

Hinc tertio, baptismus dat conscientiam bona interrogationem non tantum passivam, sed et activam, quia scilicet facit illam securam de puritate, ut confidenter audeat interrogare, postulare et interpellare Deum, dicendo: Abba Pater, numquid non ego sum filius tuus? numquid non tu es pater meus? ergo pasce, cura, rege, protege me ut filium tuum, dirige me ad te

in viam salutis aeternae, da ut tibi totus placem, totus serviam, totus uniar. Hoc est quod orare nos docuit Christus: « Pater noster, qui es in celis, adveniat regnum tuum. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos a malo. » Ita Arias.

Unde Syrus vertit, sed gratias agentes Deo cum pura conscientia. Hoc est pariter quod ait Paulus: « Accipitistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba Pater. Ipse enim spiritus reddit testimonium spiritui nostro, quod sumus filii Dei, » *Roman.* viii, 13; et S. Joannes, epist. I, cap. iii, vers. 21: « Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum, et quidquid petierimus, accipiemus ab eo. » Ille fidelis quasi filius in omnibus dubiis, difficultibus, tentationibus, etc., recurrit ad Deum, quasi infans ad matrem, eumque interrogat, invocat et consulti. Sic Thucyides ait: Τραπέται τοιούτοις, id est, consulit Deum.

Allii Grecum ἀπειρόντα, id est interrogatio, aliter vertunt. *Primo.* Coquatus vertit, inquisitio, q. d. Baptisma facit hominem inquirere, seu procurare bonam conscientiam apud Deum. Et OEcumenius: Baptismus, ait, est velut arraho quidam et pugna bona erga Deum conscientiae. Qui enim bene sibi consili sunt, id est, qui inculpant amplexuntur vitam, et illam penitus inquirunt, ac velut interrogant, hi etiam ad sacram accurvant baptismus; unde Glossa, Gageneus et Suarez, III part., *Quest.* LXII, disp. vii, sect. 1, censem hic tantum significari, qua dispositione accedendum sit ad baptismum, scilicet ut rogemus et cupiamus per baptismum mundari non corpus, sed conscientiam.

Accedit S. Augustinus, tract. 8 in *Joan.*, et S. Ambrosius, *De his qui mysteriis initiantur*, cap. iii et iv, qui haec accipiunt de interrogatione et examine quo baptizandus examinatur, an bona conscientia, id est, bona fide et dispositione, puta non ficte, sed sincere, non impenitens, sed penitens et contritus, vel certe atritus, nimirum an cum vera fide et spes ad detestationem peccatorum, cunque serio proposito nova vite accedat ad baptismum: intellige haec de adultis, quales erant pene omnes accedentes ad baptismum primo illo Ecclesie avo. Quare perperam ex hisce Petri verbis contendunt Anabaptiste, non esse baptizandos infantes, sed tantum adultos, qui interrogati respondere queant se velle baptizari. Pejus Erasmus prefat. in S. Matthaeum censem infantes baptizatos, cum auctoriter, rogando esse, an rata habeant pacta et promissa in baptismis; et si negent, sua libertati dimittendos.

Secondo. Gageneus et alii ἀπειρόντα vertunt stipulatio, pactum, contractus, q. d. Baptisma nos salvos facit, quatenus est stipulatio et pactum inter Deum et baptizatum. Deus enim pacientur in baptismis cum baptizato, eique ex pacto dat bonam conscientiam, puta remissionem peccatorum, gra-

tiam, justitiam et permissionem vita aeterna. In super promittit se ei fore Deum, patrem, provisorem et protectorem: vice versa promittit baptizatus se Deo fidei filium et filium, et novam vitam futurum, nonam conscientiam ab eo acceptam conservaturum usque ad extremum vite spiritum, ejusque legi et mandatis in omnibus obediendum. Hac de causa olim in baptismis fidem Christianam professum publice in colum suspiciebat, ac manus dextras in colum erigebant, adhibito jurejurando coram testibus; ac jurandum manu baptizatus subscriptum, ejusque annulo obsignatum in tabulas referebatur, ut ex Patribus docet Josephus Viecomes, lib. II *De Reribus baptizatis*, cap. xxvii. Rursum aliqui *exemplorum* si: *Orae vertunt stipulatum in Deum*, q. d. Baptismus salvos nos facit non ex virtute aquae qua corpus abluit, sed quia ex pacto et promissione divina assistente et inoperante habet Spiritum Sanctum, qui conscientiam emundat et sanctificat. Ita S. Basilius, lib. *De Spiritu Sancto*, cap. xv: «Ilaque, inquit, si qua est gratia in aqua, non est ex ipsius aquae natura, sed ex spiritu presencia. Non enim est baptismus depositum sordium corporis, sed bona conscientiae interrogatio apud Deum. » Et mox: « Per Spiritum Sanctum datur in paradisum restituimus, in regnum ecclorium reditus, in adoptionem filiorum reversio, datur fiducia Deum appellandi patrem suum, consortem fieri gratiae Christi, filium lucis appetari, aeternae gratiae participem esse, et ut semel omnia dicam, esse in omni benedictionis plenitudine, tum in praesenti hoc saeculo, tum in futuro. »

Quocirca Patres saepe fiducia moment, ut sua stipulationis et promissionis memorie, eam opere prestant. Ita S. Ambrosius, lib. *De tis qui myst. int.*, cap. ii: « Repete, ait, quid interrogatis sis, recognoscere quid proponderis: remunasti diajolo et operibus ejus, mundo et luxurie ejus ac solutuspati: tenetur vox tua non in tumulo mortuorum, sed in libro viventium. » S. Augustinus, lib. IV *De Symbol. ad catech.*, cap. i: « Diabolus, ait, vos remunari professi esis, in qua professione non hominibus, sed Deo et angelis ejus conserbentibus dixistis: Remunio. » S. Gregorius Nazianzenus, orat. 40, Baptismum definit, « secundae vita ac puriori vivendi rationis pactum cum Deo invenimus, » indequod concludit: « Ac proinde vel maximo in metu omnes esse, atque omni custodia animas nostras servare debemus, ne hec pactum violasse comparierimus (1). »

Tertio, Lutherus ejusque assecla perperam *exhortavit* verum *testimonium*, *sigillum*, *obsignatum*, q. d. Baptismus salvos nos facit, non vi sua (est enim merum signum), sed quia est testimonium bonae, id est fidelis conscientiae, cuiusque fidem obsignat et sigillat. Censent enim heretici fidem

(1) Rosenmüller quoque hic sensu tanquam genuinos probatur.

solan justificare, Sacra menta vero tantum esse signa, protestationes et obsignationes fidei justificantis: intruserunt ipsi hoc suum dogma in scholia Vatabli, quo *Expositi* explicant *de incarnatione recti et fidei animi erga Deum*. Verum hec est haeresis damnata a Concilio Tridentino totaque Ecclesia, ac refutata hie a S. Petro. Ait enim: « Quod at similis forme salvos nos facti baptisimus, » q. d. Sciat aqueus tantum levigatus arcum, et cum ea Noe cum suis, cum a morte non salvum declararunt, sed resipsa salvarunt, sic et baptismus resipsa nos salvos, id est, justos sanctos que facti, non autem justos junxit fratrum declarat.

Ex hoc loco patet, quanta sit baptismi vis et dignitas: quoque eamdem Patres variis elegitis et titulis representant. A materia enim, puta ab aqua et ablutione, vocant eum lavacrum vitale, aquam salutarem, fontem et fluvium aque vitale, unde genitales lavacrum. Ita vocatur a S. Cypriano, *epist. 2*, 73 et 76, et Tertulliano, lib. *De Baptismo*, *epist. 1*, 76 et 77, et *De Spiritu Sancto*, cap. xv: « Illeque, inquit, si qua est gratia in aqua, non est ex ipsius aquae natura, sed ex spiritu presencia. Non enim est baptismus depositum sordium corporis, sed bona conscientiae interrogatio apud Deum. » Et mox: « Per Spiritum Sanctum datur in paradisum restituimus, in regnum ecclorium reditus, in adoptionem filiorum reversio, datur fiducia Deum appellandi patrem suum, consortem fieri gratiae Christi, filium lucis appetari, aeternae gratiae participem esse, et ut semel omnia dicam, esse in omni benedictionis plenitudine, tum in praesenti hoc saeculo, tum in futuro. »

Quocirca Patres saepe fiducia moment, ut sua stipulationis et promissionis memorie, eam opere prestant. Ita S. Ambrosius, lib. *De tis qui myst. int.*, cap. ii: « Repete, ait, quid interrogatis sis, recognoscere quid proponderis: remunasti diajolo et operibus ejus, mundo et luxurie ejus ac solutuspati: tenetur vox tua non in tumulo mortuorum, sed in libro viventium. » S. Augustinus, lib. IV *De Symbol. ad catech.*, cap. i: « Diabolus, ait, vos remunari professi esis, in qua professione non hominibus, sed Deo et angelis ejus conserbentibus dixistis: Remunio. » S. Gregorius Nazianzenus, orat. 40, Baptismum definit, « secundae vita ac puriori vivendi rationis pactum cum Deo invenimus, » indequod concludit: « Ac proinde vel maximo in metu omnes esse, atque omni custodia animas nostras servare debemus, ne hec pactum violasse comparierimus (1). »

Tertio, Lutherus ejusque assecla perperam *exhortavit* verum *testimonium*, *sigillum*, *obsignatum*, q. d. Baptismus salvos nos facit, non vi sua (est enim merum signum), sed quia est testimonium bonae, id est fidelis conscientiae, cuiusque fidem obsignat et sigillat. Censent enim heretici fidem

tre velamen est. Lavacrum, quia abluit. Sigillum, quia conservato est ac dominationis significatio. Huic gratulatur colli: hunc angeli properi splendoris cognitionem celebrant: hic beatitudinis illius simulacrum gerit: hunc laudibus quidem et hymnis celebrare volumus, verum pro re dignitate non possumus. »

PER RESURRECTIONEM IESU CHRISTI.—*Primo*, q. d. Nam vix, conscientiam scilicet bonam sanctamque efficiunt, habet baptismus ex merito passionis Christi, cuius terminus et complementum fuit resurrectione ejusdem, iuxta illud: « Mortuus est propera delecta nostra, et resurrexit propera conscientia nostra, » et cap. iv, vers. 2, ait hereticos habere cauteritam conscientiam. *Ad Titum*, 1, 13: « Infidelibus, ait, nihil est mundum, sed iniquitatem sunt eorum et mens et conscientia. *Hebr. xii*, 19: « Orate pro nobis: confidimus enim quia bona conscientiam habemus, in omnibus bene volentes conversari. »

Secundo, « per resurrectionem, » quia per eam Christus vicit et deglutiuit mortem, tum suam, tum consequenter et nostram, atque adiungit in colum nobis aperuit, qui est secundus baptismi effectus, ut scilicet sicut dei nobis vitam gratiae, ita pariter post eam vitam gloriae, faciatque heredes vita aeterna. Ita Beda et Lyranus. *Tertio*, quia Christi resurrectione est causa exemplaris et finalis nostre sanctitatis et novae vitae, quam baptismus accipimus et inimicus. Ita Glossa, Hugo et Thomas Anglicus. Accedit S. Basilius, lib. *De Spiritu Sancto*, cap. xv: « Dominus, ait, ad vitam ex resurrectione nos preparans, totam Evangelicam conversationem proponit, ut non irascamus, ut malorum tolerantes simus, et a voluptutis amore puri, ut a studio pecuniae mores sint liberi, etc. Proinde si quis definiri debeat, Evangelium esse formam vite ex ea resurrectione, mihi nequam videtur a vero aberrare. Hoc est quod ait Paulus ad Rom. vi, 4: « Consequi enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quoniam Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vite ambulemus. Si enim complantati facti sumus similitudinum mortis eius, simul et resurrectionis erimus. »

Denique solent Paulus et Apostoli tribuere resurrectionem nostram justificationem et salutem, quia illa quia clausula et sigillum omnia Christi dogmata et sacramenta obsignavit. Si enim Christus non resurrexit, inanis est fides et spes nostra, » *I Cor. xv*, 13.

Moraliter, nota summum bonum baptismi et Christianismi esse bonam conscientiam, ideoque inmodum esse genuinam tesseram vesti Christiani, an enim nobis Deus dedit in baptismate, hanc iussit tueri et angere per omnem vitam, de hac nos interrogavit in hora mortis, hanc a nobis respondeat in die iudicii. Tunc enim examinabit nos non de opulentia, sapientia aut scientia, sed de bona conscientia. Tunc non quereretur de nobis quid legimus, sed quid fecimus; nec quam bene vivimus, sed quam religiose vivimus, ait noster Thomas Theodidactus, lib. I *De Imit. Christi*, iii. Quocirca ea ad eo sollicitus erat Paulus: « Gratias, ait, ago Deo, cui seruo a progenitoribus in conscientia para, » *II Timoth. i*, 3; et *Act. xxiv*,

PROPECTUS IN COLEM.—Syrus, *ejectus*, non ab angelis, sed suapte vi, non tantum divinitatis, sed et humanitatis gloriose, nimicrum per dotem agilitatis ascendens. « per omnes celos, uti dixi *Act. i*, 9.

SUBJECTIS SIBI ANGELIS.—Christus enim non tantum qui Deus, sed et qua homo, ex vi et dignitate unionis hypostaticae, est primogenitus omnis creature, *Coloss. i*, 13, hoc est, princeps omnium creaturarum, ac dominus universi, ideoque caput et Rex omnium angelorum, quem ac hominum, uti ait Paulus, *Coloss. i*, 18, et cap. ii, vers. 10, et *Ephes. i*, 22. Vide ibi dicta. Christus enim est capit tuus Ecclesie tam militantis, quam triumphantis, que cum sit una, confitatur ex angelis regere ac hominibus. Unde graves Theologi probant censent angelos quoque ex merito Christi

sti gratiam et gloriam consequentia esse; hoc enim perlinuisse ad dignitatem Christi, et ad maiorem consociationem Ecclesie, quae constat angelis perinde ac hominibus. Vide Gregorium de Valencia, III part. disp. I, Quest. VIII, punto 3, et Suarez III part., tom. I, disp. XLII, sect. 1 et II.
Quare merito S. Leo, serm. 1 De Ascensione : « Revera, ait, magna ineffabilis erat causa gau-

dendi, cum in conspectu sanctæ multitudinis super omnium coelestium creaturarum dignitatem humani generis natura consideraret, supergressura angelicos ordines, et ultra Archangelorum altitudinem elevanda, nec ullis sublimitibus modum sue provectionis habitura, nisi eterni Patris recepta concessu, illius glorie sociaretur in throno, cuius nature copulabatur in Filio.

CAPUT QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Hortatur fideles ut pristinas gentilismi luxurias et cupiditates abdicantes, Christo passo se conforment, solique Deo vivant : unde, vers. 7, hortatur eos ad studium orationis, mutua dilectionis, hospitalitatis et gloriae Dei promovenda. Denique, a vers. 12 usque ad finem, hortatur eos ad tolerantiam et magnanimitatem, ut cum Christo, et pro Christo quilibet persecutions et afflictions constant fortique animo sustineant.